
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE PROGRAMMI E INCENTIVI FINANZIARI 

_________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avviso CSE 2025 “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” adottato con decreto 

del Direttore della Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 125 del 28 marzo 2025. Proroga del termine 

finale per la presentazione delle istanze di concessione del contributo.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’Avviso CSE 2025 “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” (di seguito 

“Avviso CSE 2025”) adottato con decreto del Direttore della Direzione Generale Programmi e 

Incentivi Finanziari (di seguito “DG PIF”) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica (di seguito “MASE”) n. 125 del 28 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 3 dell’Avviso CSE 2025 che stabilisce che la dotazione finanziaria disponibile 

per la concessione delle agevolazioni è complessivamente pari a euro 232.241.689,52 a valere 

sull’azione 4.1.1 del Programma Operativo Complementare “Energia e sviluppo dei territori” 2014-

2020 così suddivisa: 

� una quota pari all’80 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nei 

comuni delle Regioni meno sviluppate, come definite dall’articolo 1 dell’Avviso, di cui una 

quota pari al 5 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole 

minori delle predette regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 

448 e successive modifiche e integrazioni; 

� una quota pari al 20 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nei 

comuni delle Regioni in transizione e più sviluppate, come definite dall’articolo 1 

dell’Avviso, di cui una quota pari al 5 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su 

edifici situati nelle isole minori delle predette regioni come indicate nell’allegato A della 

Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 9 comma 2 dell’Avviso CSE 2025 che prevede che “Le istanze di concessione 

devono essere redatte e presentate, pena l’invalidità e l’irricevibilità, in via esclusivamente 

telematica utilizzando la piattaforma informatica disponibile al link che sarà pubblicato nella 

pagina dedicata alla misura nel sito web del Ministero, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, dal lunedì al 

venerdì, a decorrere dal 5 maggio 2025, sino ad esaurimento della dotazione finanziaria del 

presente Avviso ai sensi dell’articolo 10, comma 2 e comunque non oltre il 30 settembre 2025”; 

VISTO l’Avviso protocollo n. 0083557 del 05 maggio 2025 pubblicato sul sito del MASE con il 

quale è stato comunicato l’esaurimento della dotazione finanziaria di cui all’Avviso CSE 2025 

destinata alle Regioni in transizione e più sviluppate (esclusi interventi da realizzarsi su edifici 

situati nelle isole minori delle predette Regioni); 

VISTO l’Avviso protocollo n. 0095866 del 20 maggio 2025 pubblicato sul sito del MASE con il 

quale è stato comunicato l’esaurimento della dotazione finanziaria di cui all’Avviso CSE 2025 

destinata alle Regioni meno sviluppate (esclusi interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole 

minori delle predette Regioni); 

Resp. Div.: Ranieri R.

Ufficio: PIF-02

Data: 30/09/2025

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

30
/0

9/
20

25
 a

lle
 o

re
 1

6:
29



 

 

2 

VISTO il decreto del Direttore della DG PIF del MASE n. 239 del 28 luglio 2025 ai sensi del quale 

sono state dichiarate ammissibili e finanziabili o ammissibili e non finanziabili per esaurimento 

delle risorse le istanze di concessione del contributo presentate tra le ore 10.00 del 5 maggio 2025 e 

le ore 17.00 del 30 maggio 2025, come da elenco accluso allo stesso decreto; 

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 3 dell’Avviso, la dotazione 

finanziaria riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori, non risulta allo 

stato integralmente utilizzata; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, al fine di garantire il pieno ed efficiente impiego delle risorse 

stanziate e di favorire la più ampia partecipazione dei Comuni delle isole minori, disporre il 

differimento del termine finale per la presentazione delle istanze di concessione, di cui all’articolo 

9, comma 2, dell’Avviso CSE 2025, attualmente fissato al 30 settembre 2025; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

1. Per le motivazioni indicate nelle premesse, il termine finale per la presentazione delle istanze di 

concessione di cui all’articolo 9, comma 2 dell’Avviso CSE 2025 adottato con decreto del 

Direttore della Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 125 del 28 marzo 2025 è differito alle ore 17.00 

del giorno 15 ottobre 2025. 

2. Fatto salvo quanto diversamente stabilito dal presente decreto, conserva piena ed integrale 

efficacia in ogni sua parte l’Avviso CSE 2025, restando ferme, e da intendersi qui integralmente 

richiamate, le disposizioni ivi contenute. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero (www.mase.gov.it) e della 

sua adozione è data comunicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. Sulla 

piattaforma telematica «Incentivi.gov.it» sono pubblicate le informazioni relative alla misura 

agevolativa disciplinata dal presente decreto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Stefania Crotta) 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2025-09-30T16:30:00+0200
	STEFANIA CROTTA


		2025-09-30T16:31:33+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.PIF REGISTRO DECRETI.R.0000378.30-09-2025




